liberalissimis et laudatissimis principibus in summo rerum omnium defectu prae anxietate mori. Nam mea ingenua simplicitas studiis tranquillissimis^a dedita non potuit aliquid mali suspicari, etsi ex literis et sermone prudentissimorum cognoscerem imperii civitates occultis insidiis et dolis per speciem evangelii instigare rusticam multitudinem et miris artibus adiuvantibus Iudaeis conari extinguere principales et illustres familias et una cum episcopis opprimere velle non solum episcopatus, sed etiam principatus omnes, ut scilicet exemplo Venetorum et antiquorum Graecorum popularis status et democratia praevaleret. Acute monentur^b neque ratione carent, qui censent istam plebis licentiam nullo modo ferendam esse principibus, cum diversus sit ac semper fuerit testibus philosophis et historicis tam graecis quam latinis principum splendor et populi civiumque status. Itaque credunt eos falli, qui existiment ad clerum tantum opprimendum debacchari^c tumultuantibus rusticos, cum non minus astutia imperialium civitatum agatur de iactura et damno totius imperii, haec est, de turbandis, vexandis, exagitantibus principibus, quos isti mercatores per contemptum meros tyrannos appellant. Non dubito, princeps integerrime, quin omnia, quae accidere possunt^d, pro coelesti tuo ingenio et divina solertia satis et plus quam caeteri intelligas. Neque fieri potest, quin plurimae civitates, plurimi principes domui tuae faveant et bene velint. Manus eorum omnino formidanda est, qui nullo consilio, nulla pietate ruunt ad omne scelus. Neque enim vis imperitae multitudinis semel excitata cohiberi facile poterit. Novi rerum humanarum vicissitudines, novi incursus fortunae variantis. Omnia habent suum circulum, suum fatum, suum interitum. Non est credendum populo vesano. Quod si canonicorum collegia tam Eisennachi quam Gothae nunquam sint resurrectura, liceat tum mihi simplicissimo et valde infirmo^e in hac tranquillitate, quam emi,¹ quam libris ornavi, quam senectutis meae tutissimum receptacu-

^a Tz tranquillimis.^b Cod. moventur.^c Tz debachari.^d Tz possint.^e Tz infimo.

wie E. C. G. auch aus des Melanchthon bedenken befinden werden, das man so erschrecklich mit den leuten handeln soll mit austreiben etc. Johann machte denn auch, allerdings erst im Anfange des nächsten Jahres, dem Mutian ein bedeutendes Geldgeschenk von 50 Gulden, wie wir aus einem Briefe Urbans (Derselbe ist ebenfalls noch nicht bekannt geworden; er wird daher hier als Beilage 2 gegeben), ersehen. Justus Menius bat den Myconius, die Bauern zur Zahlung des geschuldeten Zehnten an seinen Onkel zu bewegen. (Siehe Beilage 3.)